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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность избранной темы. Болезни системы кровообращения повсеместно

распространены и остаются основной причиной смертности среди взрослого населения

планеты [Информационный бюллетень ВОЗ, 2017]. По данным Росстата за январь-май 2019

года от болезней системы кровообращения умерло 378,2 тыс. человек, что на 2,3% больше,

чем в 2018 году, и составило 48,4% от всех смертей за указанный период [Доклад "Социально-

экономическое положение России". Информация за 2019 год: январь-июнь, 2019]. По

результатам крупных популяционных исследований (ЭССЕ-РФ, MONICA и HAPIEE)

наблюдается высокая распространенность факторов риска сердечно-сосудистых заболеваний

(ССЗ) в России и, в частности, в Сибири [Boylan S. et al., 2009, 2011; Чазова И. Е. и др., 2014].

В исследовании MONICA было выявлено, что доля артериальной гипертензии (АГ) в

популяции 25-64 лет (г. Новосибирск) составила у мужчин - 51,3%, у женщин – 49,0%

[Малютина С. К. и др., 2011]. Средние показатели некоторых липидов крови (исследование

HAPIEE, популяция 45-69 лет) оказались выше рекомендуемых норм, например, общий

холестерин (ОХС) – 6,28±0,01 ммоль/л (M±SD); холестерин липопротеидов низкой плотности

(ХС-ЛНП) – 4,05±0,01 ммоль/л, а с возрастом концентрации ОХС и ХС-ЛНП увеличивались,

в большей степени у женщин, чем у мужчин [Малютина С. К. и др., 2011]. Распространенность

избыточной массы тела составила 37,5%, ожирения 35%, однако, мужчины страдают

ожирением в 2 раза реже, чем женщины [Мустафина С. В. и др., 2015].

В последнее время появляется большое количество исследований, посвященных

изучению питания, как одного из основных факторов профилактики ССЗ. Особое внимание

уделено потреблению полифенольных соединений (ПФС) [Quiñones M. et al., 2013, Fraga C. G.

et al., 2019]. Полифенольные соединения являются природными фитохимическими

соединениями, включающими в себя более 8000 разнообразных структур, где основные

классы - флавоноиды, фенольные кислоты, лигнаны, стильбены и класс других ПФС [Del Rio

D. et al., 2013]. В ряде крупных исследований (HAPIEE, PREDIMED, WOBASZ II, HELENA)

по изучению потребления полифенольных соединений был продемонстрирован протективный

эффект в отношении развития кардиометаболических факторов риска ССЗ - артериальной

гипертензии, дислипидемий, избыточной массы тела и ожирения (ИзбМТ) [Medina-Remon A.

et al., 2015; Grosso G. et al., 2017; Waśkiewicz A. et al., 2019; Wisnuwardani R. W. et al., 2019].

Однако, некоторые данные остаются противоречивыми.

Таким образом, изучение потребления ПФС и их влияние на кардиометаболические

факторы риска является важным аспектом питания для профилактики сердечно-сосудистых

заболеваний.
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Степень разработанности темы исследования. На сегодняшний день существует

множество исследований по оценке потребления ПФС и их влияния на кардиометаболические

факторы риска. Однако, в России опубликовано только одно - по потреблению флавоноидов в

европейской части [Мартинчик Э. А., 2008]. По данным литературы достаточно широко

оценено потребление ПФС: в Польше (n=10477) [Grosso G. et al., 2014], Испании (n=7200)

[Tresserra-Rimbau A. et al., 2013], США (n=77441) [Burkholder-Cooley N. et al., 2016], Мексике

(n=115315) [Zamora-Ros Z. et al., 2018] и других странах. Также проведены исследования по

изучению взаимосвязи потребления ПФС и кардиометаболических факторов риска: АГ,

дислипидемий, избыточной массы тела и ожирения. Стоит отметить, что в оценке потребления

ПФС и их эффектов на факторы риска ССЗ существуют некоторые разногласия, которые не

позволяют прийти к единому мнению.

Небольшое количество данных для российской популяции, а также спорные результаты,

получаемые исследователями, свидетельствует о недостаточной разработанности выбранной

темы научной работы, что делает ее актуальной для современной профилактики

кардиологических заболеваний.

Цель исследования: оценить потребление полифенольных соединений, их продуктовые

источники и выявить ассоциации между потреблением полифенольных соединений и

кардиометаболическими факторами риска в сибирской городской популяции.

Задачи исследования:

1. Оценить потребление полифенольных соединений и определить их основные пищевые

источники в рационах питания у жителей 45–69 лет г. Новосибирска

2. Изучить ассоциации между потреблением полифенольных соединений и

кардиометаболическими факторами риска: артериальной гипертензией, дислипидемией и

избыточной массой тела.

3. Разработать рекомендации по оптимизации потребления полифенольных соединений,

направленные на снижение кардиометаболического риска в сибирской городской популяции

с учетом региональных особенностей питания.

Научная новизна работы. Впервые в России проведена оценка суммарного

потребления полифенольных соединений и их отдельных классов в выборке сибирской

городской популяции.

Определено потребление ПФС для каждой из выделенных групп у мужчин и женщин:

без АГ, с АГ, без гиперхолестеринемии (ГХС), с ГХС, без гипохолестеринемии липопротеидов

высокой плотности (гипоХС-ЛВП), с гипоХС-ЛВП, без гипертриглицеридемии (ГТГ), с ГТГ,

без гиперхолестеринемии липопротеидов низкой плотности (гиперХС-ЛНП), с гиперХС-ЛНП,

без избыточной массы тела и ожирения (ИзбМТ), с ИзбМТ.
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Получены данные об основных классах ПФС, содержащихся в рационе жителей Сибири

(флавоноиды и фенольные кислоты), и о главных продуктовых источниках полифенольных

соединений для данной популяции – безалкогольные напитки: чай и кофе, фрукты и овощи.

Элемент новизны имеют данные, показывающие, что на снижение шанса наличия АГ

влияет высокое потребление ПФС в целом и флавоноидов. Шанс наличия дислипидемий

снижается при высоком суммарном потреблении ПФС, флавоноидов, фенольных кислот,

стильбенов, класса других ПФС; избыточной массы тела – фенольных кислот, стильбенов и

класса других ПФС.

Разработаны рекомендации по оптимизации содержания ПФС в рационе с целью

снижения кардиометаболического риска для сибирской популяции возрастной группы 45–69

лет.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные в исследовании

данные дают возможность оценить потребление полифенольных соединений у лиц 45–69 лет

в Сибирском регионе и углубляют представления о связях потребления ПФС с

кардиометаболическими факторами риска (АГ, ГХС, гипоХС-ЛВП, ГТГ, гиперХС-ЛНП,

ИзбМТ). Выполненное исследование имеет важное значение для профилактики ССЗ, которое

необходимо учитывать при составлении рекомендаций по потреблению пищевых продуктов в

сибирской популяции. Полученные результаты сопоставимы с результатами аналогичных

исследований и могут быть использованы как в региональных, так и в национальных

программах снижения смертности от сердечно-сосудистых заболеваний, а также служить

основой для разработки функциональных продуктов питания в соответствии со «Стратегией

повышения качества пищевой продукции в Российской Федерации до 2030 года» (2016 г).

Методология и методы диссертационного исследования. Диссертационная работа

представляет собой прикладное научное исследование, результаты которого позволят

корректировать рационы питания жителей Сибири с целью профилактики развития ССЗ

посредством изменяемых факторов риска. Имеет дизайн кросс-секционного исследования на

популяционной выборке в рамках международного исследования HAPIEE из 9360 человек (из

них 4266 мужчин и 5094 женщины) возрастной группы 45-69 лет.

В работе использовались общие методы эмпирического исследования (наблюдение,

описание, измерение, сравнение), специальные методы исследования: метод опроса, методы

клинического исследования – антропометрический, инструментальный (измерение

артериального давления (АД)), лабораторные методы исследования; математические методы

(статистические).
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Потребление полифенольных соединений в сибирской популяции

количественно сходно с таковым в некоторых странах Европы и Азии, но различается по

качественному составу и продуктовым источникам.

2. Высокое потребление полифенольных соединений в целом и их отдельных

классов ассоциировано со снижением шанса наличия кардиометаболических факторов риска

– артериальной гипертензии, дислипидемии и избыточной массы тела. Потребление всего

комплекса ПФС ассоциировано со снижением шансов наличия АГ, ГТГ. По индивидуальным

классам: флавоноидов - АГ, ГТГ; фенольных кислот – ГХС, ГТГ и ИзбМТ; стильбенов – ГХС,


[…]


(ДИ 1,40–1,78), р<0,001), а также флавоноидов (OШ 1,56 (ДИ 1,40–1,76), р<0,001),

подтвержденные логистическим регрессионным анализом, ассоциируются со снижением

риска наличия АГ в популяции.

4. Шанс наличия ГХС уменьшается в высоком квартиле потребления класса

других ПФС (OШ 1,20 (ДИ 1,01–0,14), р=0,033) и фенольных кислот (OШ 1,20 (ДИ 1,01–1,42),

р=0,04) в популяции, при высоком потребление стильбенов только у мужчин (OШ 1,55 (ДИ

1,21–1,97), р<0,001). Снижение шанса наличия гипоХС-ЛВП связано с высоким суммарным

потреблением класса других ПФС (OШ 1,20 (ДИ 1,01–1,41), р=0,04). Снижение шанса наличия

ГТГ только у мужчин связано с высоким суммарным потреблением ПФС (OШ 1,23 (ДИ 1,08–

1,4), р=0,001), флавоноидов (OШ 1,22 (ДИ 1,07–1,38), р=0,002), фенольных кислот (OШ 1,22

(ДИ 1,07–1,4), р=0,002) и стильбенов (OШ 1,15 (ДИ 1,02–1,32), р=0,027). Высокие уровни

потребления класса других ПФС (OШ 1,16 (ДИ 1,01–1,35), р=0,049) и стильбенов (OШ 1,33

(ДИ 1,14–1,56), р<0,001) ассоциируются со снижением шанса наличия гиперХС-ЛНП в

популяции, что достигало статистической значимости при использовании моделей

логистической регрессии.
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5. Высокие уровни потребления стильбенов (OШ 1,21 (ДИ 1,06–1,40), р=0,004),

класса других ПФС (OШ 1,30 (ДИ 1,13–1,46), р=0,001) в популяции снижали шанс наличия

избыточной массы тела. У женщин снижение шанса наличия ИзбМТ было связано с высоким

потреблением фенольных кислот (OШ 1,57 (ДИ 1,27–1,94), р<0,001), что подтверждалось

логистической регрессией.

6. На основании изученных ассоциаций разработаны рекомендации по

оптимизации содержания полифенольных соединений в рационах питания жителей Сибири,

направленные на снижение уровня кардиометаболических факторов риска.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

На основании проведенного исследования ассоциаций потребления полифенольных

соединений с наличием кардиометаболических факторов риска – артериальной гипертензии,

дислипидемии и избыточной массы тела в сибирской популяции для возрастной группы 45–

69 лет, предлагается адаптация рекомендаций Dietary Approaches to Stop Hypertension (DASH)

[National Heart, Lung, and Blood Institute, 2006]. Рекомендации DASH диеты предполагают

потребление определенного количества порций различных групп продуктов. Например,

рацион на 2000 калорий/сут - это 6-8 порций цельнозерновых продуктов, 4-5 порций овощей,

4-5 порций фруктов, 2-3 обезжиренных молочных продуктов, 2 или меньше порций мяса,

птицы или рыбы, дополнительно 4-5 порций орехов, семян или сушеных бобов в неделю, а

также ограничение сладостей и жирной пищи в целом.

Опыт других регионов по использованию модифицированных вариантов DASH диеты

послужил основанием адаптации этих рекомендаций для городских жителей Сибири. В основу

были положены данные о потреблении полифенольных соединений как суммарно, так и

отдельных классов в разных квартилях потребления.

На этом основании установлено, что рекомендуемое потребление полифенольных

соединений – не менее 2200 мг/сут. В том числе – флавоноидов – не менее 1600 мг/сут,

фенольных кислот – 400 мг/сут, других полифенолов (преимущественно за счет резорцинола)

– не менее 100 мг/сут, стильбенов и лигнанов – не менее 100 мг/сут.

По каждой группе продуктов (зерновые; овощи; фрукты; масло растительное;

низкокалорийные молочные продукты; мясо, птица, рыба, яйца; безалкогольные напитки (чай

и кофе); орехи, семена, зернобобовые; сладости) установлены продукты, предпочтительно

употребляемые населением. Также учитывалось количество натрия в рационе.

Потребление каждой группы продуктов было сформировано с учетом привычек питания

в Сибирском регионе, требований DASH диеты по химическому составу рациона и

содержания ПФС в продуктах.
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На основании полученных данных разработаны методические рекомендации для врачей

общей практики, кардиологов, терапевтов, липидологов, диетологов и врачей других

специальностей.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

гиперХС-ЛНП – гиперхолестеринемия липопротеидов низкой плотности

гипоХС-ЛВП – гипхолестеринемия липопротеидов высокой плотности

ГТГ – гипертриглицеридемия

ГХС – гиперхолестеринемия

ДАД – диастолическое артериальное давление

ДИ – доверительный интервал

ИзбМТ – избыточная масса тела и ожирение

ИМТ – индекс массы тела

ОТ – окружность талии

ОШ – отношение шансов

ОХС – общий холестерин

ПФС – полифенольные соединения

САД – систолическое артериальное давление

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ТГ – триглицериды

ХС-ЛВП – холестерин липопротеидов высокой плотности

ХС-ЛНП – холестерин липопротеидов низкой плотности

DASH – Dietary Approaches to Stop Hypertension

FFQ – Food frequency questionnaires

HAPIEE – Health, Alcohol and Psychosocial factors In Eastern Europe

– Multinational Monitoring of Trends and Determinants in

Cardiovascular Disease