ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Батлук Татьяны Ивановны на тему: «Ассоциации кардиометаболических факторов риска с потреблением полифенольных соединений в городской сибирской популяции», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – кардиология

Тема диссертации Батлук Т.И. посвящена актуальной научно-практической задаче в области профилактической кардиологии – изучению влияния питания, а именно потребления полифенольных соединений (ПФС), на кардиометаболические факторы риска у жителей Сибирского региона. Востребованность данной научно-исследовательской работы, имеющей высокую социальную значимость, несомненна и обусловлена высокой распространенностью артериальной гипертензии, дислипидемий и избыточной массы тела (включая ожирение и абдоминальное ожирение) как в России в целом, так и, в частности, в Сибири. При этом неоднозначность эффективности антиоксидантной терапии сердечно-сосудистых заболеваний и нарушений липидного обмена, связанных с их патогенезом, ставит перед исследователями и медиками всё новые вопросы о необходимости применения антиоксидантов, в том числе ПФС, в качестве средств профилактики и вспомогательной терапии данных патологий.

В автореферате четко сформулирована цель работы, поставлены задачи, указаны методы исследования, подробно описана популяционная выборка, установлены теоретическая и практическая значимость работы, сформулированы положения, выносимые на защиту. Достоверность результатов исследования не вызывает сомнений и подтверждается использованием стандартизированных методов эпидемиологической оценки кардиометаболических факторов риска, адаптированного полуколичественного опросника по частоте питания и применением современных методов статистической обработки (совместно с профессиональным статистиком).

Данные, представленные в работе Батлук Т.И., для России получены впервые. Подробно описано потребление ПФС и получены данные об их источниках для популяции Сибири. Выявлены ассоциации между потреблением ПФС и кардиометаболическими факторами риска: артериальной гипертензией, гиперхолестеринемией, гиперхолестеринемией липопротеинов низкой и высокой плотности, гипертриглицеридемией, избыточной массой тела, ожирением и абдоминальным ожирением.

Несомненно, что представленные сведения расширяют современное представление о потреблении ПФС и их влиянии на сердечно-сосудистую систему, что может послужить материалом для дальнейшей разработки рационов питания и новых функциональных продуктов.

Полученные результаты в полном объеме изложены печатных работах: по теме диссертации опубликовано 6 статей в журналах из перечня рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК РФ, в том числе 3 в журналах, индексируемых в базах данных Web of Science и/или Scopus.

Таким образом, на основании ознакомления с авторефератом диссертации Батлук Татьяны Ивановны на тему «Ассоциации кардиометаболических факторов риска с потреблением полифенольных соединений в городской сибирской популяции», которая выполнена под руководством доктора медицинских наук Денисовой Дианы Вахтанговны, научный консультант работы - доктор биологических наук, профессор Березовикова Ирина Павловна, считаю, что она является научно-квалификационной работой, имеющей существенное значение в современной кардиологии. По актуальности, научной новизне, степени достоверности и практической значимости полученных результатов представленная работа соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (в ред. От 01.10.2018 N 1168), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – кардиология.

Главный научный сотрудник – руководитель лаборатории молекулярных механизмов свободнорадикальных процессов
ФГБНУ «Федеральный исследовательский центр фундаментальной и трансляционной медицины»,
доктор медицинских наук **Меньщикова Елена Брониславовна**

24 февраля 2021 г.

личную подпись *Меньщикова Е.Б.*
Заверяю
начальник отдела кадров *Менеева О.М.*
2021 г. *[Signature]*

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный исследовательский центр фундаментальной и трансляционной медицины», сокращенное наименование – ФИЦ ФТМ.

630117, г. Новосибирск, ул. Тимакова, 2;
телефон +7-913-764-3387;
e-mail lemen@centercem.ru